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●司　会　　松本　和晃ＳＡＡ

●点　鐘　　牛山　裕子会長

●斉　唱　　「我らの生業」

　　　　　　　　　　　伊藤　佳子ソングリーダー

会長報告　牛山　裕子会長

第12回定例理事会議事録

〈審議事項〉

・退会届2名(石渡勝朗会員・中村孝会員)　退会を承認

・桜基金の件　桜の木を川崎市に寄贈、これまでお世話

になった殿町の会長には会長エレクトと挨拶にいく

〈報告事項〉

・5月20日川崎中原RC創立記念式典に出席（会長、副会

長）

スピーカー:小泉進次郎さん　農業についての新しい知

識をいただきました

・6月18日　RA第47回地区研修・協議会に出席（会長、

横山会員、鈴木昇二会員、永松会員）

　川崎大師RAからは2名出席

幹事報告　牛山　裕子会長

・他クラブの例会変更のお知らせ　回覧

・川崎大師　薪能の冊子に広告をだしました　回覧
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メークアップ：

林　鶴会員、鈴木昇二会員、坂東保則会員、

永松慎太郎会員

メークアップ：

林　鶴会員、鈴木昇二会員

５月出席報告

ホームクラブ100％

鈴木幹久会員、竹中裕彦会員、竹田正和会員

横山俊夫会員、渡辺冨士夫会員、岩井茂次会員

伊藤佳子会員、水口　衛会員、須山文夫会員

牛山裕子会長、出井宏樹会員、松本和晃会員

磯田　稔会員、黒澤　穣会員

５月の出席順位

２７５％　須山文夫会員、牛山裕子会長

２００％　横山俊夫会員

１７５％　竹中裕彦会員、水口　衛会員

１５０％　鈴木昇二会員、出井宏樹会員

１２５％　鈴木幹久会員、野澤隆幸会員、竹田正和会員、

　　　　　渡辺冨士夫会員、岩井茂次会員、

　　　　　伊藤佳子会員、松本和晃会員、黒澤　穣会員、

　　　　　八尋匡彦会員

スマイルレポート（ニコニコボックス）

　　　　　　　　　　　　　　　　　竹田正和直前会長

事務局　竹下美代子様

先日の一泊移動例会では大変お世話になりありがとうご

ざいました。皆様に感謝いたします。

安藤賢一会員

先日の大師石碑めぐり参加の皆様お世話様でした。野澤

さんの生きた話、牛山会長のロータリー感、勉強になり

ました。有難うございました。

野澤隆幸会員

6月17日、エイジングプログラム委員主催の懇親会で、

伊藤佳子会員の卓話有難うございました。

とても楽しく聞きました。ご参加に感謝します。

松井昭三会員

先日土曜日に写経会参加と大師境内の碑石めぐりを致し

ました。野澤委員長、大変ご苦労様でした。

なお本日退任挨拶の役員の皆様1年間御苦労様でした。

星野祐治会員

誕生日プレゼントありがとうございました。

布川　浩会員

理事の皆様おつかれさまでした。

牛山裕子会長

・竹田直前会長、先週の移動例会ではお世話になりまし

た。

・退任理事、役員あいさつ、それぞれの思いのたけを御

報告に含めて下されば幸です。

・鈴木昇二規定委員長、定款・細則改正について

　よろしくお願い致します。

本日のニコニコのテーマ

「理事・役員の皆様１年間お疲れ様でした。」

宮沢和徳会員、嶋崎嘉夫会員、遠藤悦弘会員

出井宏樹会員、細谷重徳会員、八尋匡彦会員

伊藤佳子会員、猪狩佳亮会員、黒澤　穣会員

中村眞治会員、竹田正和会員、矢野清久会員

岩井茂次会員、鈴木昇二会員、寺尾　巌会員

小林勇次会員、大﨑克之会員

出席報告　　　　　　　　　　　　　　松本和晃ＳＡＡ
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委員会報告

規定委員会　鈴木昇二委員長

RAの地区研修協議会がありました。

地区青少年委員長、RA委員長から大師RCと大師RAに祝福

のことばをいただきました。

現段階では3人しかいないので次年度に向けて会員の皆

様のご協力、会員の推薦をいただきたいと思います。

川崎地区で１つしかないローターアクトクラブなので育

って成長させたいと思っています。

定款細則改定案について

RI規定審議会報告による定款

2016年手続要覧に基づいたもので、網掛けが修正、加筆、

削除の部分です。

第4条、5条、6条

第7条例会と出席に関する規定の例外

第8条、9条、10条、11条

第12条出席第3節b　

　出席規定免除でこれまで85歳以上で希望があれば出席

免除になっていたが、ロータリーの会員歴20年以上の85

歳以上に変更

第14条会費

第15条

第16条、17条18条、19条、20条、21条、22条

細則

第1条　理事及び役員の選挙

　第1節　a

副会長の人数を1名から2名に変更　

指名委員会からの要望がありました。

エレクト、ノミニー候補者を選出する際クラブの慣習と

して幹事、副会長経験者が会長になる資格者となってい

る。

会長になる資格者を育成できるため。

第2条　理事会

副会長の人数が増えると13名が14名になります。偶数人

数では票が割れるおそれがあるので奇数にしたい。

直前より順次3名の元会長とする。

第5条入会金および会費

定款では入会金を取ってしまったが細則では残します。

第4節「特定会費・親子会員の特則」

まるきり新しい会則です。当クラブも高齢者が増えてき

てご子息等の入会が今後とも考えられるということから

このような特則を提案させていただきました。

（牛山会長）

本日例会で規定委員長からご呈示されましたクラブ細則

改正案についてご承認をいただきたいと思います。

例会でご承認いただく場合には会員の三分の一が出席し

ていることが一つの条件で

出席している会員の過半数の賛成で承認されます。ご質

問がなければ採決をさせていただきます。

委員長から説明がありましたが、

一番肝になるのは細則第5条の第4節

特定会員・親子会員の特則です、難しくかいてあります

がたぶんご理解いただけていると思いますし

定款については役員の人数、副会長を2名にすること、

理事会メンバーを奇数にしなければやっていけませんの

で

現行の13名を15名にすることです

いかがでしょうか？賛成いただけますでしょうか？

（拍手多数）

では改正(案)は改正とさせていただきます。

ありがとうございます。

次年度幹事　秦　琢二会員

１．会員名簿確認のお願い

会社名、住所、写真の変更等ありましたら、本日中に事

務局まで提出お願いします。変更なしの場合は現状のま

までいかせていただきます。

２．会費の支払方法

1.2.4回のどれか丸をつけて事務局に返信をお願いしま

す。

３．次年度理事会が本日例会終了後13：45より開会いた

します。出席義務者の方はご出席お願いします。
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研修委員会　竹中裕彦委員長

　第3回（今年度最後になります）国際奉仕、米山奨学

金、財団について

　皆さんで意見を出し合いながら理解を深めていく会を

13時45分から45分間この場所で行います。

　集中して行いたいと思いますのでぜひここに残って自

分の意見を言っていただければとおもいます

（理事・役員退任の挨拶）

SAA　松本和晃委員長

この度、無事に１年間の任期を終え、こうして退任の挨

拶が出来ることに感謝しています。

まだ例会は、あと１回残っていますが、マイクを握るの

が何より苦手な私が無事に会場監督の役職を終えれる事

にホッとしております。例会では何かと至らなかった点

も多かったと思いますし、皆様のご協力無しには、この

大役をまっとう出来たとは思えません。

前年度のSAA中村会員よりデータを受け取り、分らない

事も多かったですが、会場監督をやらせて頂いたおかげ

で、ロータリーについて色々と知ることができました。

水口幹事と須山副会長には隣の席でいつもフォローして

頂きありがとうございました。

伊藤ソングリーダーには、ほとんどの例会で式をして頂

きありがとうございました。

また横山会員には毎週テーブルに素敵なお花を出して頂

きありがとうございました。

中村親睦委員長には月に１度の誕生会を盛り上げていた

だきありがとうございました。

信徒課の皆様にも、いつも会場設営を有難うございま

す。そして事務局の竹下さんには過去の資料など、調も

ののお手伝いを頂きありがとうございました。

こうして１年間無事に大役をこなしてこれたのも、ここ

にいるの皆様のおかげです。

思い起こせば、先輩方の「SAAは簡単だから！、誰でも

できるから」と言う言葉を信じお受けしましたが、いざ

新年度になると、大変な役を良く受けたねぇ。とからか

われながらも、生真面目な私は、日々涙をこらえて乗り

切って参りました。

すみません、・・・大袈裟過ぎました。訂正いたしま

す。

最後になりますが、牛山会長にはこのような貴重な体験

をさせて頂き、ありがとうございました。

この１年間の経験はロータリアンとして、また自分の仕

事としても必ず役にたつことと思います。

今後ともご指導の程宜しくお願い申し上げまして退任の

挨拶とさせて頂きます。

１年間本当にありがとうございました。

職業奉仕委員会　金澤康治委員長

本日は、体調不良により例会を欠席いたしまして申し訳

ございません。

皆様のご協力により、無事役割を終えることができます

ことを心よりお礼申し上げます。

10月の職場訪問では、全日空ケイタリング工場と羽田空

港の乗客荷物のハンドリングを見学しました。

12月の川中島中学校　職業講話では、たくさんの方々に

講師をしていただきありがとうございました。

例会での3分間スピーチでは興味深いお話しや、楽しい

お話しをしていただくことができました。

職業指導委員会　石渡勝朗さん、職業情報委員会　鈴木

幹久さん、全会員の皆様、

ご協力ありがとうございました。



5頁川崎大師ロータリークラブ

2016-17年度 国際ロータリー第2590地区人類に奉仕するロータリーROTARY SERVING HUMANITY

社会奉仕委員会　横山俊夫委員長

毎年、新年度がスタートする前に地区補助金申請を提出

しなければなりません。

今年度も、時間的に間に合わないので、委員会も開催出

来ず、三役と相談し計画をたてる事となりました。

そもそも委員会活動計画が、委員会で議論もせず行われ

ることが一人委員長になる原因ではないのか。

特に社会奉仕委員会は組み立てが肝心なので（組織決め

が遅い）今年度は、委員会の小委員長に指名させて

頂いたメンバーには、直ぐに委員会を開催してお話を致

しましたが全体には行き届かず、それも新年度になって

から。

既に5月から内々に事業は進行していたので、経過報告

になってしまいました。

この様なことが委員会が機能しない原因にもなっている

のではないでしょうか。今年度、社会奉仕委員会は

事業の前・後で都合4回の委員会を開催し、各小委員会

の計画・報告反省を確認しましたが・・・

委員会は委員長のみで委員は誰の参加も無く終わりまし

た。これでは、

今後の川崎大師RCの組織運営に携わる理事さんは苦労が

多すぎて・・・組織は人が財産です。係わった全ての

人が運営してより良い組織になります。人任せではなく

率先してみてください。きっと楽しい事、初めての出会

いに

感動すると思います。小委員会の秦委員長・坂東委員

長・永松委員長、計画通りに終わることができ有難う。

一年間楽しく活動出来ました事に感謝申し上げます。

国際奉仕委員会　猪狩佳亮委員長

国際奉仕委員会は米山委員会、財団委員会、姉妹クラブ

と３つの小委員会からなっております。

各委員長、カウンセラーをお勤めいただきました中村眞

治会員と竹中会員と磯田会員、また各委員の皆様、国際

奉仕委員会の活動にご協力、ご理解いただいた皆様にも

1年の感謝を申し上げたいと思います。ありがとうござ

いました。

様々な活動をしてまいりましたが、1番目のトピックス

はサルマサンゼ君を迎えたことです。

彼との出会いは私にとっても非常に貴重な体験でした。

手のかからない奨学生で真面目で優秀なので、卒業まで

見届けたといえば良いですが、彼は自分で進む道を自分

で決め、我々は見守るだけでありました。

そんな彼と3月で別れてさみしいと思っていたところ、5

月の例会に来たらひょこっと座っていました。

今後もローターアクトを通じて関わっていけるというこ

とは非常に嬉しいと思っております。

国際委員長をやらなければ、ここまでネパールから来た

奨学生のサンゼ君や彼の周りにいる他のクラブの奨学生

にも出合え、こんな経験をすることは出来なかったと思

います。このタイミングで国際奉仕委員長をやらせてい

ただいたというのは私にとって非常に大きなことだった

なと思います。感謝をしているところです。

財団に関しては１から勉強でした。ミスター川崎大師ロ

ータリー　竹中小委員長のもとで１から勉強させていた

だき地区補助金は当クラブでも毎年申請をしているので

なんとなく目に見えますが、グローバル補助金は今年度

当クラブでは取り扱うことは出来ませんでした。地区の

国際奉仕委員長会議にいくとグローバル補助金を使って

の活動救急車、水と安全を確保するための施設、現地の

医療機関のサポートをする医療機器を贈呈する事業や大

がかりな国際奉仕事業の話を聞いてきます。当クラブで

はそういう活動とは無縁でした。2月の統一記念例会で

過去にマルタに救急車を贈呈した映像などをみて良かっ

たです。また水の安全月間の卓話できていただいた時に

もそのような話がありました。いつか私も、70歳くらい

になるまでにはそのような活動に携われれば嬉しいかな

という感想をもちました。

姉妹クラブでは台北　40周年記念式典に参加してきまし

た。ご参加していただいた皆様、ありがとうございまし

た。

世界のロータリアンの底力をみるような式典をはいけん

させていただき大変勉強になりました。

来年の我がクラブの45周年の記念式典がどうなるのかと

楽しみにしているところです。その時にSAAをやるのは

私です。

関係して下さった皆様、本当にありがとうございました。

入会して２年そこそこで力不足にも関わらずこういった

大役をお任せいただきました牛山会長に感謝を申し上げ

ましてご挨拶とさせて頂きます。ありがとうございまし

た。



6頁 川崎大師ロータリークラブ

2016-17年度 国際ロータリー第2590地区人類に奉仕するロータリーROTARY SERVING HUMANITY

青少年奉仕委員会　鈴木昇二委員長

青少年奉仕委員会にはインターアクト、ローターアクト、

RYLA、青少年交換の４部門あります。

インターアクトは従来は大師にありましたが、閉鎖して

います。ぜひ立ち上げてはどうだろうかというご意見も

多少ありますが、それに向けての行動等まだ行っていま

せん。

ローターアクトはお願いしておりますが出井ローターア

クト委員長には大変お世話になりなんとか立ち上がりま

した。色々な方に助けられローターアクトが再立ち上げ

を出来たことを嬉しく思っております。現在は陳会長、

新井幹事、サルマサンゼ会計でやっております。次年度

は陳会長が30歳になりました。

卒業ということで現在は新井幹事が次年度会長になりま

す。サルマサンゼくんが次年度幹事になります。

スタートは2名です。陳君はオブザーバーとして協力し

たいという申し出を受けています。3人でやりますがた

だ正会員としては2名です。川崎大師ロータリークラブ

が2590地区で問われている状況です。是非積極的に応援

して頂ければと思います。

青少年交換学生でご存じのように法政大学第二高等学校

の石川君がタイに留学しております。8月に帰ってくる

かと思います。どんな風に成長して帰ってくるのかが楽

しみです。

親睦活動委員会　中村　孝委員長

本年度、親睦委員会では会員同士の親睦をより一層深め

る為の役割を担ってまいりました。暑気払い移動例会に

つづき、職場訪問では全日空のケイタリング工場の見学、

かた、会長指針である家族あってのロータリーの言葉ど

おり、年忘れ家族会にはたくさんの会員、ご家族の参加

を頂き、親睦を深められた事と思います。

先日行われた一泊移動例会も無事終えることが出来たの

も、親睦委員会の皆様、また会員の皆様のご協力あって

こそだと感謝申し上げます。不手際等、多々ありました

事お詫びして、活動報告とさせて頂きます。ありがとう

ございました。

総評　牛山裕子会長

会場監督はじめ本日ご報告頂いた理事の皆様、１年間あ

りがとうございました。今年も厳しい年だったと思いま

す。

会長退任挨拶で細かく申し上げたいと思いますが、5月

になり人事が変わったこともありました。

先日国際大会でアトランタにまいりました。アメリカだ

から近いと思ったら大間違いです。東海岸なので一度北

まで行き戻ってくるので片道約１日かかります。

国際大会に参加し、３日間いましたが女性の台頭すごい

です。ここで私が３晩つきあった女性たちのお話をさせ

て頂きます。

30代～40代の南アフリカの女性たちです。がたいがよく、

毎日違う民族衣装を着ています。その衣装にスパンコー

ルでロータリーのマークが付いていたり、自分の地区を

縫い付けてあるんです。それが私気になり尋ねたら、

「1年前から準備をしている」といいます。

その方々が日本人は珍しいからつきあってという話にな

り毎日４時間くらいデイベートをしました。これからの

ロータリーをどういう方向に向けるべきなのか？　どう

やったら皆がロータリアンとして幸せを感じることがで

きるのか？　どうやったらもっと女性や若い人に入って

もらえるのか？　といった話をしましたが、日本と状況

が違うので難しかったです。

平均寿命が50何歳とおっしゃっていました。ロータリア

ンとして働ける時期も短いと思いますが、ロータリアン

は比較的生活水準の高い方なのでたぶん寿命が長いと思

いますが

すごく真剣になって考えておられることを私は肝に銘じ

て何とか考え直さなければいけないのかなと考え

帰ってまいりました。

ありがとうございました。

●点　鐘　　牛山　裕子会長

日時：平成２９年７月５日㈬は

　　　2017-2018年度 第1回

　　　◇会長・幹事就任挨拶

小林　勇次／秦　琢二／沼田　直輝
クラブ
会　報
委員会
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５月度　出席報告

寺　尾　　　巌

布　川　二三夫

長　島　　　亨

島　岡　栄　基

遠　藤　悦　弘

鈴　木　幹　久

宮　山　光　男

野　沢　隆　幸

林　　　　　鶴

安　藤　賢　一

小　泉　敏　和

嶋　崎　嘉　夫

炭　谷　博　功

中　村　眞　治

細　谷　重　徳

竹　中　裕　彦

久　保　博　和

倉　成　保　巳

大　藪　善　一

竹　田　正　和

横　山　俊　夫

石　渡　利　治

渡　辺　冨士夫

布　野　真　治

清　水　宏　明

白　石　浩　司

矢　野　清　久

岩　井　茂　次

鈴　木　昇　二

伊　藤　佳　子

石 渡 勝 朗

水 口 　 衛

須 山 文 夫

秦 　 　 琢 二

小 林 勇 次

牛 山 裕 子

坂 東 保 則

須 釜 賢 治

船 木 幸 雄

飯 塚 元 明

沼 田 直 輝

中 村 　 孝

宮 沢 和 徳

出 井 宏 樹

内 田 省 治

永　松　慎太郎

大 﨑 克 之

猪 狩 佳 亮

金 澤 康 治

松 本 和 晃

松 井 昭 三

磯 田 　 稔

黒 澤 　 穣

木 村 秀 文

船 山 　 佳 則

星 野 　 祐 治

硲 　 茂 昭

八 尋 　 匡 彦

森 田 　 尊 久

布 川 　 浩

氏　　名
ク
ラ
ブ

ホ
ー
ム

ア
ッ
プ
メ
ー
ク

出
席
率

例
会
数

ホーム
クラブ
100％

ホーム
クラブ
100％備　　考

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

0

1

0

2

3

4

2

3

2

1

0

1

3

3

3

4

0

0

1

4

4

3

4

0

0

0

2

4

3

4

0

4

0

1

0

0

1

1

1

2

2

1

0

0

1

1

0

3

0

0

1

1

4

1

1

0

0

0

1

1

3

1

0

3

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

免４回

50

免４回

免２回

100

125

75

125

100

50

免４回

25

100

100

75

175

0

免４回

免２回

125

200

100

125

免４回

免４回

0

75

125

150

125

0

175

275

50

75

275

75

免４回

50

0

100

50

75

150

50

50

75

100

0

125

100

100

125

25

50

100

0

125

100

100
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ー
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ッ
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メ
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4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

4

1

2

4

2

0

2

0

3

2

2

4

2

0

3

3

0

4

3

4

4

0

2

3

0

3

3

2

7

1

1

7

1

0

0

0

1

0

1

2

0

2

0

1

0

1

1

0

1

1

0

1

0

2

1

0

〇

○

〇

〇

〇

〇

出席率　73 . 70%
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